Indus & conditio p[ro]p[ri]et[ate] & v[er]u[m] v[er]u[m] ut Sicut p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate]
v[er]u[m] p[ro]p[ri]et[ate] ut in eccl[esi]a p[ro]p[ri]et[ate] Joh[ann]es h[er]ed[ar]i[us] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] v[er]u[m] v[er]u[m]
p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] Cum v[er]u[m] p[ro]p[ri]et[ate] aliquis p[ro]p[ri]et[ate] ad cura nob[is] p[ro]p[ri]et[ate] in p[ro]p[ri]et[ate]
b[ri]ef[er]as v[er]u[m] p[ro]p[ri]et[ate] comode no[n] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] ad humil[em] v[er]u[m] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate]
p[ro]p[ri]et[ate] v[er]u[m] h[er]ed[ar]i[us] ab h[er]ed[ar]i[us] p[ro]p[ri]et[ate] v[er]u[m] b[ri]ef[er]as a p[ro]p[ri]et[ate] doct[or] v[er]u[m] v[er]u[m] no[n]
v[er]u[m] p[ro]p[ri]et[ate] in eccl[esi]a p[ro]p[ri]et[ate] ad annu[m] annu[m] continue num[er]andu[m] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] d[omi]ni
concedenda p[ro]p[ri]et[ate] v[er]u[m] v[er]u[m] v[er]u[m] v[er]u[m] ut p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate]
v[er]u[m] no[n] obvenit[ur] quoq[ue] modo p[ro]p[ri]et[ate] t[er]m[in]u[m] q[ui] p[ro]p[ri]et[ate] b[ri]ef[er]as d[omi]ni p[ro]p[ri]et[ate]
p[ro]p[ri]et[ate] t[er]m[in]u[m] p[ro]p[ri]et[ate] b[ri]ef[er]as eccl[esi]e p[ro]p[ri]et[ate] Joh[ann]es p[ro]p[ri]et[ate] t[er]m[in]u[m] adimpl[er]e v[er]u[m]
m[aj]or[um] v[er]u[m] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] p[ro]p[ri]et[ate] q[ui] p[ro]p[ri]et[ate] celebrant d[omi]ni a[n]no (Dat[ur]
v[er]u[m] xij die Decemb[ri] a[n]no a nat[ur]a d[omi]ni m[ille]m[od]o p[ro]p[ri]et[ate])

[LIBER LITTERARUM COLLACIONUM,
INSTITUCIONUM PRESENTACIONUMQUE BENEFICIORUM
AC ALIORUM NEGOCIORUM COMMUNIIUM CURIE EPISCOPALIS
REVERENDISSIMI IN CHRISTO PATRIS ET DOMINI, DOMINI JACOBI,
DIVINA PROVIDENCIA EPISCOPI VALENTINI, SCILICET
ANNI A NATIVITATE DOMINI MILLESIMI CCC¹ SEPTUAGESIMI
SECUNDI. CONFECTUS SUB LUDOVICO DE FENOLLOSA,
NOTARIO PUBLICO AUCTORITATE REGIA ET REGENTE
CURIAM SIVE SCRIBANIAM SUPRADICTAM]

[1] ¶^{99r} [...] in quantitate seu summa duorum milium centum sexaginta florenorum auri boni pondis Camere Apostolice per universos archiepiscopos, episcopos et prelatos alios, necnon capitula, conventus, personas ecclesiasticas, regulares et seculares, exemptas et non exemptas tocius regni predicti iuxta distributionem seu taxacionem in literis apostolicis in dicto processu domini legati predicti insertis comprehensa pro tempore trium mensium seu nonaginta dierum sibi debitam pro rata sui secundum taxacionem seu distributionem consuetam more solito in similibus observari tangentem, necnon duos florenos auri de camera pro salario et labore notarii sui dicti processus scribe solverent et assignarent dilecto in Christo magistro Nicholao de Clivo, ecclesie Melitatis (¿) thesaurario, licenciato in legibus, capellano eiusdem domini cardinalis, aut Petro de Castellario, canonico Barchinonensi, subcolector apostolico, seu Johanni Ferrarii, civi et mercatori Barchinone, et quomodo eciam, ipse idem archiepiscopus cum dicto domino Cesaraugustano episcopo pro infrascriptis adhinverunt presenciam dicti domini cardinalis, qui declaravit et dixit eis verbotenus ac eciam mandavit quod ipse dominus Terraconensis¹ pro se et suffraganeis suis ac eciam pro reve-

¶ ¹ Pere de Clasquerí (¿-Agde, Languedoc 1380). Bisbe d'Osca (1351-1357), arquebisbe de Tarragona (1357-1380) i canceller de Pere IV (1353-1374). Doctor en ambdós drets, fou canonge de Barcelona. Essent arquebisbe de Tarra-

gona celebrà tres concilis provincials (1354, 1368, 1369). En 1375 rebé el títol de patriarca d'Antioquia. Fou partidari del papa d'Avinyó Clement VII. Morí quan tornava d'una visita a la cort papal d'Avinyó. (*GEC*, vol. 7, p. 346).

rendis episcopis Elnensis² et Maioricarum³ et dictus dominus Cesaraugustanus⁴ pro se et suffraganeis suis infra limites regni Aragoni constitutis partem suam et eorumdem exsolventes predictae peccunie quantitatis. Insuper idem dominus Terraconensis archiepiscopus mandabat et mandavit nobis in et cum eisdem literis suis quod, cum facta recta calculationem in tota predicta summa florenorum contingeret ipsum dominum archiepiscopum et alios suffraganeos suos necnon ipsos episcopos Maioricarum et Elnensis et prelatos, capitula, conventus et clericum ac personas ecclesiasticas predictas, exemptas et non exemptas, seculares et regulares dictarum provincie Terracone et diocesis Elnensis et Maioricarum solvere mille DC XLIII florenos auri dicte Camere Apostolice et pro hiis ac pro expensis actus presentis opportuerit facere talliam inter ipsum et nos et alios suffraganeos et Elnensis et Maioricarum episcopos viginti sex milibus sexcentis quinque solidis quatuor denariis et obolo monete barchinonensis et in ipsa summa XXVI mille DC V solidorum contingat nos et vos ac clericum nostre diocesis solvere II^m DCCCC XLIII solidos VI denarios et obolum eiusdem monete; ideo, ipsam quantitatem sub certis penis et sentenciis in dicta sua littera et in ipso processu exequutorio latis solveremus vel solvi faceremus infra certum preemptorium terminum in civitate Terracone certo per ipsum collectori deputato nostris periculo fortunam et expensis, prout predicta omnia in dictis literis domini archiepiscopi, quarum copiam mitimus per presentem portitorem vestrum singulis exhibendam serius sunt contenta. Unde cum nos volentes vitare penas et sentencias in dictis literis et processu contentis, predictam summam duorum milium DCCCC XLIII solidorum sex denariorum et oboli ¶^{99v} infra episcopus debitum exsolverimus sicque pro ipsis et pro sumptibus actenus presentis talliam inter nos et vos et alias personas ecclesiasticas nostre diocesis ad rationem XVIII^o denariorum pro libram secundum taxationem decime⁵ deci-

¶ ² Pere de Cima (Mallorca?-90). Religiós franciscà, bisbe d'Elna (1371-1377) i de Mallorca (1378-1390) i confesor de Pere IV. A Elna conseguí una butlla de Gregori XI que acabà amb els litigis originats entre el seu antecessor Pere de Planella i els còsols de Perpinyà. Traslladat a Mallorca, en els inicis del Cisma d'Occident, reconegué l'autoritat pontificia de Clement VII a les corts de 1381. En 1385 celebrà sínode. (*GEC*, vol. 7, p. 271; *Hierar. Catholica*, p. 239). ¶ ³ Antoni de Galiana (Mallorca?-ciutat de Mallorca 1375). Bisbe de Mallorca (1363-1375). Canonge degà de la catedral; fou el primer prelat mallorquí que regí la seu de Mallorca. Impulsà les obres de la catedral, on és soterrat. (*GEC*, vol. 11, p. 426). ¶ ⁴ Lope Fernández de Luna. Arquebisbe de Zaragoza (1351-Zaragoza 1382). Celebrà quatre sínodes en 1352, 1357, 1361 i 1372 respectivament. En 1353 rebé ordre de Pere IV perquè hom inserira al misal saragossà el cerimonial litúrgic de la coronació dels reis d'Aragó.

Canceller de Pere IV (1375-1382). (ÁNGEL CANNELLAS LÓPEZ: *Zaragoza medieval (1162-1479)* en *Historia de Zaragoza*, Saragossa, Ayuntamiento de Zaragoza, 1976, pp. 336-337; LUISA D'ARIENZO: «Lope Fernández de Luna, archivescovo di Saragozza, cancelliere di Pietro IV d'Aragona»: *Medievo. Saggi e Rassegne*, 2 (1976), pp. 77-96). ¶ ⁵ La dècima apostòlica era una taxa extraordinària i transitòria imposada pels papes sobre tots els beneficis per a la Croada o una necessitat semblant i sovint era concedida als monarques. Consistia en la dècima part dels fruits o rendes d'un benefici eclesiàstic. Els col·lectors, nomenats per la Cambra Apostòlica, s'encarregaven de la recaptació de l'impost, del qual una part anava a la Cambra, i dues parts era reservada per al monarca (*vid.* sobre el tema, entre altres, Manuel SÁNCHEZ MARTÍNEZ: «Fiscalidad pontificia y finanzas reales en Cataluña a mediados del siglo XIV: las décimas de 1349, 1351 y 1354», *Estudios Castellonens*, 6 (1994-1995), pp. 1280-1296).

mate, idcirco, tenore presentis nos monemus vobisque auctoritate apostolica nobis in hac parte comissa dicimus et mandamus quatenus hinc ad XXV diem presentis mensis augusti quem terminum vobis et cuilibet vestrum ad hoc uno edicto pro tribus et pro monicione canonica assignamus, ut parcatur laboribus et expensis solvatis vel solvi faciatis in civitate Valencie vestris fortuna periculo et expensis dilecto Arnaldo Bresconi, presbitero, beneficiato in ecclesia nostra Valencie parte vos et vestrum quemlibet in predicta tallia solvere contingentem. Alioquin, in vos omnes et singulos supradictos qui monicionibus et mandatis nostris huiusmodi non permitteritis et ea non adimpleveritis cum effectu nunc ut ex tunc et e contra hac nostra canonica monicionem premissa excommunicationis sententiam promulgamus et ecclesias ac monasteria vestra supponimus ecclesiastico interdicto. Ad has autem nostras litteras nobis presentandas Guillelmum Terrats⁶ earum latorem, nuncium iuratum nostre Curie destinamus, cuius relacioni super presentacione quam vobis fecerit de eisdem fidem adhibebimus pleniorum.

Data Valencie, prima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[2] Die XV^a iulii fuit comissa cura animarum ecclesiarum <castri> de Rebollet *e de La Font*, parrochie de Oliva, ad duos annos vice et loco discreti Raymundi Ruxol, rectoris dicte ecclesie de Oliva, Jacobo de Sancta, presbitero, beneficiato in ecclesia castri de Rebollet, simul cum dicto suo beneficio. Concedens nichilominus eidem quod una cum Guillelmo Oliverii,⁷ presbitero, beneficiato in Sede possit arrendare seu conducere ad tempus dictorum duorum annorum fructus et redditus dicte ecclesie de Oliva quacumque constitucione vel ordinacione in contrarium edita non obstantis.

Data Valencie.

[3] Die predicta fuit comissa cura animarum ecclesie de Oliva ad duos annos continue numerandos vice et loco discreti Raymundi Ruxol, ipsius ecclesie rectoris, Guillelmo Oliverii, presbitero, beneficiato in Sede. Concedentes nichilominus eidem Guillelmo et una cum Jacobo Sancta, presbitero, beneficiato ¶^{100r} in ecclesia castri de Rebollet, possit conducere seu arrendare fructus et redditus dicte ecclesie de Oliva ad ipsius dictorum duorum annorum quacumque constitucione vel ordinacione in contrarium edita non obstantis.

Data Valencie.

¶⁶ Guillem Terrats, nunci de la Cúria episcopal entre 1372-1383. (*Doc. judicial*).

[4] Universis et singulis presentes litteras inspecturis. Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie, salutem et gaudium consequi sempiternum. Quia pium existit et debitum veritatis testimonium perhibere notum nobis factis per presentes quod venerabilis Vincencius de Sancto Silo, mercator et cive Jannue, dictis navis vocate Sancta Caterina habens locum donacionem et cessionem de quadam licencia seu gracia apostolica per sanctissimum in Christo patrem et dominum, dominum Gregorium, divina providencia Papam XI^{mi} facta Banxo de Auria, militi in civitate Nemausensi, concedenti ducendi seu duci faciendi semel tamen unam navim apud Alexandrie⁸ et alias partes ultra marinas, que quod soldanum Babilonie detinentur mercimoniis oneratam cum nautis et personis ad regimen navis huiusmodi opportunis, exceptis armis, ferris, liguaminibus et aliis prohibitis, prout in literis apostolicis inde confectis plenius continetur, volens et intendens uti et gaudere gracia seu licencia antedicta sibi donata atque concessa ut predictur oneravit in plagia maris coram civitate Valencie predictam suam navium mercimoniis intencione ut Deo duce ipsam navium ducat vel duci faciat ad terras apertas predictas et quia dictus dominus noster Papa in dictis suis literis graciae seu licencie iuramentum infrascriptum ab ipso presentii voluit et providit idem Vincencius, dominus et patronus dicte navis, necnon et venerabilis Bernardus de Gualbes, mercator et civis Barchinone, qui dictam navim principaliter nauleaverat seu conduxerat die presenti in nostra presencia constituti prestiterunt in manibus nostris ad sancta quatuor Evangelia corporaliter iuramentum quod ipsi in dicta navi nec cum ea non adducerent seu adduci facerent ad predictas terras et partes arma, ferrum, liguamina aut alia prohibita quodque predicta in fraude nullatenus acceptarent. De quoquidem iuramento nos duo similia confici fecimus publica instrumenta, alterum per nos Camere Apostolice destinandum, penes nos relicto reservato. In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, III^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶ ⁷ El 14-11-1350 fou concedida a Guillem Oliver la col·lació del benefici de St. Julià en el monestir de St. Julià de València. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 64). ¶ ⁸ El terme «alexandrini» se referia a tota persona que duia a terme de manera il·lícita una activitat comercial amb els musulmans, no atenant les prohibicions dels Papes. Així doncs, podem considerar com «alexandrini» aquells que financiaven una expedició comercial, els mercaders que la feien, el patró de la nau, els passatgers, els marins, etc. (*vid.* sobre el tema Ma-

nuel RIU Y RIU: *Nuevos datos sobre el comercio mediterráneo catalano-aragonés: el comercio prohibido con el Oriente islámico*, Barcelona 1978; JOSÉ TRENCHS ODENA: «De Alexandrinis. El comercio prohibido con los musulmanes y el papado de Avignon durante la primera mitad del siglo XIV», *Anuario de Estudios Medievales*, 10 (1980), pp. 237-320; ID.: «Les “Alexandrini”, ou la désobéissance aux embargos conciliaires ou pontificaux contre les Musulmans», *Islam et chrétiens du Midi (XII^e-XIV^e s.)*, Toulouse 1983, pp. 169-193.

[5] ¶^{100v} Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Raymundo de Almenario, rectori ecclesie de Enguera, comissario ad inquirendum in factis seu contractibus usurariis ultra Xuquarum⁹ per nos specialiter deputato, salutem in Domino. Volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus de peccunia seu emolumentis dicte vestre commissionis [...] deatis integre et complete venerabili et dilecto nostro Berengario Vincencii, canonici Sedis nostre Valencie, principali comissario ad predicta negocia in civitate et diocesi Valencie per nos specialiter deputato, reddatisque sibi computum et computa rationem <et rationes¹⁰> de predictis emolumentis <quociens> fuit opportunum. Nos enim ipsi Berengario recipiendi a vobis dictam peccuniam atque emolumenta et audiendi a vobis dicta computa ipsaque examina diffiniendi vosque quod inde absolvendi, diffiniendi, quitandi et liberandi et omnia alia faciendi et libere exercendi, que in hiis fuerint necessaria expedientiam ac opportunam et que nos possemus facere si presentes essemus cum dependentibus, emergentibus ex ipsis totum locum nostrum damus et plenarie vices nostras comittimus cum presenti.

Data Valencie, prima die marcii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[6] Die X^a augusti, anno predicto fuit concessa licentia celebrandi centum solidos de beneficio quod Jacobus Collbató,¹¹ rector de Carcre, in ecclesia de Xative ad annum Bernardo de Sancto Johanne,¹² presbitero, beneficiato in ecclesia de Carcre.

[7] Reverendis in Christo patribus et dominis, dominis divina providencia archiepiscopis et episcopis aliisque ecclesiarum prelatibus necnon venerabilibus et prudentibus viris eorumque vicariis et officialibus vel locatenentibus eorumdem, Jacobus per eandem episcopus Valencie, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum Petrus Bondia,¹³ presbiter nostre diocesis, lator presentis ex causis licitis et honestis, ut asseruit, extra nostram diocesim proficisci cupiat et morari supplicaveritque nobis ut sibi litteras dimissorias concedere dignemur, idcirco, paternitatem et discrecionem vestram rogamus attente quatenus cum dictum presbiterum ad ecclesias vestrarum civitatum et diocesim pro divinorum celebrationem contingerit declinare, ipsum quem nescimus excommunicatum suspen-

¶⁹ Ramon d'Almenar, oficial de Xàtiva entre 1362-1396. (*Doc. judicial*). ¶¹⁰ *Esbornat* tocies quociens.

¶¹¹ Jaume Collbató ja era rector de Càrcer en 1351. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 198). ¶¹² El 28-6-1351 el vicari general atorgà a Bernat de Sant Joan la vicaria de Tous, vacant per resignació

de Bernat Boscà. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 198).

¶¹³ Pere Bondia havia estat beneficiat de la catedral del benefici de St. Esteve, el qual deixà vacant per privació, i el 10-10-1359 hom li atorgà la col·lació d'aquest benefici a Pere Ferrer, diaca, de la diòcesi de Tortosa (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 661).

sum vel¹⁴ ¶^{102r} alicuius irregularitatis macula irretitum, benigniter admitendo et caritative tractando permitatis in vestris ecclesiis divina officia celebrare et in suis susceptis ordinibus libere ministrare, nos enim, in quantum humana fragilitas nosse sunt, de ipso presbitero laudabile testimonium perhibemus.

Data Valencie, XVII^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[8] Jacobus, *etc.* Scienter confitemur et recognoscimus in veritate debere vobis venerabili et dilecto nostro Berengario Vincencii, canonico Sedis Valencie, ex una parte M CCC XVII solidos monete regalium Valencie restantes per nos vobis ad solvendum ex illis quatuor mille octingentis solidos dicte monete quos nobis nuper non gratuito mutuastis in pecunia numerata et pro quibus tradidimus vobis inpignere quadraginta septem marchos argenti, scilicet duos pitxerios magnos, unam confiteriam, unum *got* cum suo pede, unum aliud *got* cum tribus pedibus, quandam cupem cum *soprecop*, duos pitxeiros modicos, duo candelabra, unam crucem cum pede et quandam pixidem sive capcetam ostieriam ac etiam duas canadellas. Que omnia supradicta vos dictus Berengarius de voluntate et expresso mandato nostro vendidistis certis personis in certis precii sive quantitibus per minutum, que in universo ascendunt ad summam centum septuaginta librarum quatuor solidorum quinque denariorum, quas et quos vos de voluntate et mandato nostro recepistis et penes vos retinuistis in solum pro rata vestri debiti antedicti, videlicet quatuor mille octingentorum solidorum superius contentorum. Qua retencione per vos facta restituistis nobis albaranum cautele, quod vobis pro inde feceramus nostro sigillo sigillatum et confectum Valencie sub data de VII^a die februarii anni presentis et subscripti. Item confitemur debere vobis ex alia parte quadringentos sexdecim solidos prelibate monete, quos pro nobis bistraxistis et solvistis in tallia decem denariorum pro libra secundum taxacionem decime, que fuit soluta ultima die mensis julii proxime transacti dilecto Berengario de Rebullo, presbitero, in Sede predicta celebranti, factaque in diocesi nostra Valencie ratione expensarum domini cardinalis «Convenarum»,¹⁵ Apostolice Sedis in hiis partibus legati. Et quare hec est rei veritas renunciamus scienter excepcioni confessionis predicte in predictarum quantitatum, que summam capiunt mille septingentorum triginta quinque solidorum trium denariorum per nos vobis debitarum et non debitorum ut pertangitur et doli facimusque nobis presentes nostras litteras manu nostra propria subsignatas et sigillo nostro sigillatas ¶^{102v} in fidem et testimonium premissorum.

Data Valencie, IIII^a die augusti, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o secundo.

¶ ¹⁴ S'han saltat un foli en la numeració. ¶ ¹⁵ Bertrand de Cosnac, O.Can.S.A. Bisbe de Comminges (*Conven.*). El 30-5-1371 fou promogut carde-

nal prevere del títol de St. Marcel. Anomenat generalment «Convenarum». Rebé el títol en 1372. Morí el 17-6-1374. (*Hierar. Catholica*, p. 21).

[9] Jacobus, *etc.* Dilecto nobis in Christo Raymundo de Almenario, rectori ecclesie d'Enguera nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos per alias litteras nostras deputaverimus iudicem et comissarium in civitate Xative et aliis locis nostre diocesis ultra rivum Xuquari constitutis ad inquirendum contra usurarios seu qui suas pecunias mutant ad usuras vel alias contractus usurarios frequentantur, cum potestate puniendi et corrigendi tales huiusmodi usurarios de scelere antedicto, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et comittimus quatenus loco, vice et nomine nostris possitis facere ac faciatis illis personis, que apud vos delate vel suspecte ac diffamate fuerint de usura, illas absoluciones, diffinitiones, quitaciones et pacta de ulterius non petendo. Que in predictis fuerint necessaria, expediencia ac quomodolibet opportunam, cum clausula renunciacionibus, promissionibus et cautelis in talibus fieri assuetis, prout nos faceremus ac facere possemus presencialiter constituti. Nos enim vobis super hiis et deppendentibus seu emergentibus ex ipsis totum locum nostrum damus et comittimus plenarie vices nostras et quicquid per vos nomine nostro actum promissum et firmatum fuerit ratum et gratum haberimus et faciemus et quibuscumque officialibus et subditis nostris actore domino inviolabiliter observari per premissa auctoritate nolumus nec intendimus comissioni per nos quo ad talia facta discretis Bernardo de Candello, priori de Ulmo,¹⁶ et Berengario Vincencii, canonico Sedis Valencie, in aliquo derogare quia ipsi vel eorum alterius possint in predicta civitate Xative et aliis locis nostre diocesis ultra et citra Xuquarum constituti similis absoluciones, diffinitiones et quitaciones facere et firmare. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri impressione iussimus comuniri.

Data Valencie, decima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[10] Die XVIII^a augusti fuit concessa [licencia] celebrandi ad annum fratri Dominico Gil, ordinis Sancti Johannis Ierosolimitani civitatis Valencie, centum solidos regalium de beneficio quod Gabriel Ça-Font obtinet in dicta ecclesia, ad annum tamen.

Data Valencie.¹⁷

[11] Eodem <die> fuit concessa licencia Petro Dez-Blada, presbitero, beneficiato in ecclesia de Xàbea, ut possit celebrare in dicta ecclesia computatis redditibus dicti beneficii sui qui summam capiunt XII librarum usque ad complementum viginti librarum, ad annum.

Data Valencie.

¶¹⁶ Fa referència al priorat de Sta. Maria de l'Olm, en Masarac (Gerona). (Josep M. PONS GURI: «Nomenclatores de la diócesis Gerundense en el siglo

XIV», *Anales del Instituto de Estudios Gerundenses*, XVII (1964-1965), pp. 5-77, en concret p. 25).

¶¹⁷ Aquesta anotació torna a copiar-se al foli següent.

[12] ¶^{103r} Die iovis, XIX^a mensis augusti, anni predicti, venerabilis dominus Bernardus de Candello, vicarius generalis domini episcopi, prorogavit Anthonium Tibalt,¹⁸ presbiterum beneficiatum in ecclesia Sancti Salvatoris civitatis Valencie, usque ad festum Omnium Sanctorum proxime venturum, ad faciendum fieri ac tradendum dicto suo beneficio unum calicem argenteum cum patena, vestimentum sacerdotale, librum missale et linias ad opus et pro ornamento altaris beneficii antedicti, <ad> que omnia¹⁹ facienda et complenda dictus Anthonius obligaverat se in Libro Visitacionis²⁰ anni presentis, et que eciam subsequuta prorogacione facere debebat per totum presentem mensem augusti.²¹

[13] Die quarta mensis iulii fuit concessa licencia celebrandi ad annum Bartholomeo de Miraculo, presbitero, beneficiato in ecclesia de Almàçera, diocesis Valencie, ut possit celebrare ultra redditus dicti beneficii de missis votivis *etc.* centum solidos.

Data Valencie.

[14] Die XI^a mensis augusti anno predicto fuit concessa licencia celebrandi Paschasio Polo, presbitero diocesis Valencie, ut possit celebrare ad annum tamen beneficium quod Petrus Doso, nunc vicarius dicte ecclesie de Cuecha, in predicta ecclesia obtinet, et beneficium Anthonii Ferrarii, in civitate Valencie adiscentis.

Data *etc.*

[15] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis [in] spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi ¶^{103v} Valentini. Dilecto in Christo Johanni Alfonsi, presbitero diocesis Valencie, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, curam animarum ecclesie de Vilalongua, dicte diocesis et parrochie illius regendam et debite exercendam ducimus vobis pre-

¶¹⁸ El 12-3-1349 s'atorga la col·lació del benefici de St. Jordi en l'església de St. Salvador de València a Garcia Pèrç de Pisa, del qual havia estat beneficiat Antoni Tibalt, que presentà la resignació d'aquest (*Reg. Curia Episcopalis*, reg. núm. 116). ¶¹⁹ *Esberrat ipse.* ¶²⁰ A l'Arxiu del Palau arquebisbal hom custodiava fins la Guerra Civil els següents Llibres de Visites corresponents a l'edat mitjana, i asseynalats tots amb la lletra H, fetes pels bisbes Ramon Gastó, en 1337; Hug de Fenollet, en

1354; Vidal de Blanes, en 1357, en 1361, en 1365; Jaume d'Aragó, en 1373, en 1383, en 1388; Hug de Llupià, en 1398, en 1401; (José SANCHIS Y SIVERA: *La Iglesia Parroquial de Santo Tomás de Valencia. Monografía histórico-descriptiva*, València, Establecimiento Tipográfico Hijos de F. Vives Mora, 1913, p. 48). D'aquestes només es conserven actualment, i no completes, les corresponents als anys 1383, 1388, 1396, 1397 i 1401. (*Visitas pastorales*, pp. 19-30). ¶²¹ Ed. *Visitas pastorales*, pp. 458-459.

sentis serie comittendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere, quod de animabus vobis commissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem.

Data Valencie, XXI^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[16] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Dilecto in Christo rectori ecclesie ville Gandie diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum Petrus Galve, presbiter, obtinens unum ex illis tribus beneficiis in ecclesia loci de Ifach²² dicte diocesis, per nobilem dominam Margaritam, comitissam Terrenove,²³ institutorum [sic], et Bernardus Perpiniani, similiter presbiter, obtinens beneficium quod domina Arnalda de Romanino, uxor quondam venerabilis Raymundi Gostantí,²⁴ militis, habitatoris ville predictae, instituit in ecclesia monasterii fratrum predicatorum civitatis Valencie, quodque dictus dominus episcopus ad ecclesiam beati Johannis Hospitalis Ierosolimitani dicte civitatis transtulit seu mutavit ibidem perpetuis temporibus celebrandum, cupiant ac intendant ex causis licitis et honestis sua huiusmodi beneficia ad invicem permutare et concessire iuris uti volentibus, pius assensus non debeat denegari, idcirco, volentes in hiis rite concedere ut tenemur vobis tenore presentis instantibus et requirentibus²⁵ predictis beneficiatis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra moneatis requiratisque ac citetis personaliter venerabilem Petrum Marchi, tanquam procuratorem generalem egregii viri domini Alfonssi, marchionis Villene comitisque Ripacurcie et Denie, patroni dictorum trium beneficiorum in predicta ecclesia de Ifach ut pertangitur institutorum et prenominate venerabilem Raymundum Gostantí, tanquam patrem et legitimum administratorem ac curatorem Raymundeti, filii quondam et heredis universsalis prenominate domine Arnalde et²⁶ utique patroni beneficii per illam ut premittitur instituti. Quos nos [...] monimus, requirimus et citamus quatenus

¶²² Fa referència als beneficis sota la invocació de St. Miquel, St. Nicolau i Sta. Maria, fundats en l'església de Sta. Maria del Puig (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 136, 99 i 506 respectivament). Segons altres fonts, un d'aquests beneficis és el de Sta. Caterina, fundat per Margarida de Lloria el 31-3-44. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 765). ¶²³ Margarida de Lloria i d'Entença (1292-1345). Filla menor de Roger de Lloria. Heretà de sa mare la vall de Seta, Alcoi, Calp, Altea i altres llocs (1325). Es casà amb Bartomeu da Capua, protonotari i mestre racional de Sicília, i, en segones noces, amb Nicolau de Joinville, cavaller de noble nis-

saga del regne de Nàpols, comte de Terranova i de Sant'Angelo. El 7-12-1336 Pere IV els vengué en franc al·lodi el castell i vila d'Alcoi, alqueria de Barxell i Xirinell, termes i alqueries de la vall de Seta i castells i llocs d'Altea, Calp i el castell i vila de Guadalest. Testà a València en 1341, amb un codicil en 1341, i deixà hereu el seu marit. És soterrada a Santes Creus. Nicolau, vidu, es casà de nou, i per això l'heretat passà al rei (*DHMRV*, t. II, pp. 523-524). ¶²⁴ Ramon Gostantí (València, segle XIV-XV). Justícia civil de València en 1408. (*DHMRV*, t. II, p. 356). ¶²⁵ *Esberrat* dictus ¶²⁶ *Esberrat* utrique.

sexta die a citatione vestra huiusmodi continue computandam si feriata non fuerit alias sequente die non feriata horas quas die et horam eis et cuilibet ipsorum pro primo, secundo, tercio et peremptorio termino assignamus et vos eiam assignetis ut parcatur et expensas compareat coram nobis in palacio episcopali Valencie ad videndum fieri dictis permutacionis eis que per ¶^{104r} voluntatem pariter et assensum. Certificantes ipsos citatos et vos per presentes certificamus quod sive die, hora et loco predictis comperere curaverunt sive non, nos nichilominus ad recipiendum resignaciones dictorum beneficiorum et faciendum eis alternas collaciones de eisdem procedemus, ipsorum citatorum ausencia seu verius contumacia non obstante. Rescribite nobis in dorso presencium diem vel dies quibus citationes feceritis antedictas.

Data Valencie, XX die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁷

[17] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Dilectis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis Valencie vel eorum locatentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino Iesu Christo. Cum venerabiles et religiose domine abbatisse monasteriorum minorissarum civitatis Valencie et Xative²⁸ fuerint et sint excommunicationis vinculo innodate et ut excommunicate per ecclesias civitatis predictae publice nunciate, pro eo quia indebite recusarunt partem eas solvere contingentem in tallis preteritis, que in civitate et diocese supradictis fuerunt, induti auctoritate Sedis Apostolice ratione, scilicet procuracionum sive expensarum domini cardinalis «Convenarum», pridem Apostolice Sedis in hiis partibus legati, ipsamque excommunicationis sententiam sustinerint et adhuc sustineant animo indurato ad gremium sancte matris Ecclesie reddere dampnabiliter postponentes et crescente contumacia crescere debeat et pena cum alias parum prodesset obediencia humilibus si contemptus contumacibus non obsesset, idcirco, vobis et cuilibet vestrum presentis serie dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra prenomatas abbatissas et ipsarum quamlibet singulis diebus dominicis et festivis in ecclesiis vestris, dum populus ad divina convenerit, campanis pulsatis et candelis incensis pariter et extinctis, excommunicatas et ipsarum ecclesias et monasteria ecclesiastico supponita interdicto ratione predicta nuncietis evitisque si ab aliis evitare arcius faciatis tantum et tamdiu donech plene satisfaccentes de predictis vice ¶^{104v} fuerint absolute, et alias a nobis super hiis aliud habueritis in mandatis.

Data Valencie, vicesima prima die augusti, anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo septuagesimo secundo.

¶²⁷ *Al marge esquerre, d'una mà posterior P. (permuta).*

¶²⁸ *Aquest any era abadessa Cília de Peralta (vid. més avant doc. 99).*

[18] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilecto in Christo Johanni de Besaldú, presbitero, beneficiato in ecclesia ville Lirie, nostre diocesis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Cum beneficium²⁹ in dicta ecclesia per magistrum Guillelmum Cortesii, perpetuum vicarius eiusdem quondam institutum, diu caruerit et de presenti careat beneficiato et quolibet eciam alio protectore et ob hoc nonnulla censualia fructus et redditus eiusdem beneficii deperierunt et aliqua ad manum³⁰ transierint alienari et occupata indebite teneantur, de te atque nos aliquem in dicto beneficio perficere, qui illud eiusque bona ministret, protegat ac defendat, maxime cum propter tenuitatem fructuum et reddituum dicti beneficii nullus inveniantur presbiter qui talem modicum beneficium desideret acceptare, idcirco, de fide et industria vestri dicti Johannis plenarie confidentes antefatum beneficium taliter destitutum cum omnibus bonis, fructibus et redditibus et rebus suis vobis presentis serie comendamus. Ita quod auctoritate huiusmodi comande vos dicte Johannes memoratum beneficium celebretis eiusque bona fructus, redditus, census, laudimia, fatichas et³¹ quis <alia> iura exigatis et recipiatis,³² manuteneatis³³ et defendatis pro viribus illibatis³⁴ positisque <eciam> in iudicio et extra adversis quoscumque illicitos detentores et occupatores bonorum, rerum et iurium ipsius beneficii eique in aliquo obnoxias vel obligatas tam de et pro tempore preterito³⁵ et presenti quam futuro uti et experiri agendo, defendendo, ponendo, opponendo, excipiendo, replicando et triplicando solucionem et soluciones, recipiendo apochas, albarana et cautelas ac instrumenta absolucionum et difinicionum novique acapitis et pro defectu instrumentorum quibus ¶^{105r} et quociens expedirit faciendo, concedendo et firmando et omnia alia faciendo, concedendo et firmando, que circa utilitatem eiusdem beneficii fuerint necessaria expediencia ac quomodolibet opportuna et bonus ac legitimus administrator facere consuevit,³⁶ debet et potest et posset beneficiatus si inesset in beneficio sepedicto eciam si talia foret que mandatum exigent specialem. Nos enim vobis super hiis et dependentibus seu emergentibus ex ipsis eaque quis modo tangentibus totum locum nostrum damus et plenarie committimus vices nostras. Et quidquid per vos in et super predictis actum gestum firmatum et atemptatum fuerit ratum habuimus et faciemus actore domino observari. In quorum testimonium presentis vobis fieri et sigilli nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, quinta die iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶²⁹ Fa referència al benefici de Sta. Caterina, fundat per Guillem Cortés el 10-7-1323. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 617). ¶³⁰ *Esberrat* indebite.

¶³¹ *Esberrat* alia. ¶³² *Esberrat* procuretis. ¶³³ *Esberrat* ac eciam. ¶³⁴ *Esberrat* cuiusquidem comande vigore. ¶³⁵ *Esberrat* quam. ¶³⁶ *Esberrat* potest et.

[19] Jacobus, divina providencia episcopus Valencie. Discreto et dilecto nobis in Christo Raymundo de Ruxol, rectori ecclesie de Oliva nostre diocesis, salutem in Domino. Causam appellacionis ad nos emisse per partem Arnaldi Ça-Vila, vicini Valencie, a quadam sententia sive pronunciacione latam per venerabilem et providum virum Jannuarium Rabaça, licenciatum in legibus³⁷ domini regis, et Guillelmum Juliani, rectorem ecclesie Castilionis Xative, nostrum iudices et commissarios in secunda instancia sive appellacionis causa que ducta fuit coram dictis commissariis inter dictum Arnaldum Ça-Vila, ut procuratorem Christi pauperum nostre diocesis ex una parte, et Franciscum Ivarç, notarium, civem civitatis Valencie, nomine procuratorio Francisce, uxoris quondam Nathalis Ruboi, et Elicsendis, uxoris Francisci Ceriol, ex parte altera, rationem cuiusdam sentencie sive pronunciacionis late per venerabiles Raymudum Tolsani, licenciatum in legibus, et Bernardum de Candello, officialem Valencie, delegatos iudices et commissarios per dictum dominum regem. Et nos in factis legatorum piorum ut processu ac processibus inter dictas partes accitatis plenius continetur vobis, de cuius discretionem et industria plenam fiduciam gerimus, ducimus presentis serie comittendam. Mandantes et ¶^{105v} comittentes vobis quatenus vocatis evocandis de meritis cause appellacionis huiusmodi cognitis ipsamque audiatis, decidatis et fine debito terminetis, maliciis et difugiis cessetis quibuscumque. Testes autem qui in hiis necessarii vel vobis nominati fuerint si grato odio vel timore aut alias illicite se substraxerunt auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et alia iuris opportuna remedium compellatis inde veritatis testimonium perhibere invocato ad hoc si opus aut vobis bene visum fuerit brachi auxiliaris secularis. Nos enim vobis super hiis et dependentibus seu emergnetibus ex ipsis eaque quovis modo tangentibus plenarie per presentes comittimus vices nostras.

Data Valencie, prima die julii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[20] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Venerabili et religiosi fratri Petro de Monte Rubeo, ordinis Beate Marie de Monte Carmeli, salutem in filio Virginis gloriose. Attendentes idoneitate persone vestre et doctrina sacre sciencie quam vobis altissimus comendaverit necnon et honestatem religionis alique plurimo Dei dona super quibus persona vestra laudabiliter comendatur, vos cum su-

¶ ³⁷ Giner Rabassa (València, segle XIV-1413). El *Menor*. Fill de Giner Rabassa, *Major*, llicenciat en lleis. Fou tresorer de Joan I. Escrigué alguns comentaris sobre temes legals en llatí. Fou XI senyor d'Alcàsser. Estigué casat amb Maria Fernández de Tarassona, que està documentada com a vídua en 1413. En 1391 fou armat cavaller pels serveis pres-

tats a l'administració reial com a jurista. En 1392 prosseguí la seua promoció professional i fou doctor en lleis. En 1372 fou anomenat oïdor de comptes del *Consell* i en 1378 fou elegit per a ocupar una de les dues places de jurats reservades a l'estament militar. Fou compromissari de Casp. Morí en 1413 sense descendència masculina. (*DHMRV*, t. III, p. 517).

per hoc obtinueritis specialem licenciam a venerabili et religioso viro fratre Azenario Martini, priore provincie Ispanie³⁸ ordinis antedicti, in nostrum elegimus et assumimus confessorem, constituentibus vobis amore Dei et pietatis intuitu pensionem triginta florenorum habendi et recipiendi per vos inde et super bonis ac emolumentis Christi pauperum nostre diocesis annis singulis quamdiu noster fueritis confessor, seu alias de nostre processerit beneplacito voluntatis. Unde mandamus officiali nostro Valencie ipsorumque pauperum procuratori, qui nunc sunt et pro tempore fuerunt, quatenus de predictis bonis prefatis triginta florenos vobis dicto fratri Petro annis singulis ratione previa tribuant et exsolvant, alio mandato nostro minime expectato, et facta solutione reciperent a vobis apocha de soluto. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri impressione iussimus comuniri.

Data Valencie, prima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[21] ¶^{106r} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Michaeli Soldevila, presbitero, beneficiato in ecclesia monasterii minorissarum civitatis Valencie et in ecclesia monasterii de la Çaydia, suburbii eiusdem civitatis, salutem in Domino. Cum pro eo quod post mortem venerabilis Petri Ximèneç de Lomberris, militis, defuncti, qui in vita sua instituerat predictum beneficium³⁹ de la Çaydia, fore omnia bona mobilia dicti defuncti existunt in exequione pro solvendis diversis debitis atque creditis, in quibus idem defunctus obligatus existebat, manumissores et exeutores ultimi testamenti prenominati defuncti noluit seu verius nequeant ad presens solvere vobis dicto Michaeli annuam pensionem sive redditus beneficii antedicti, sicque vos ex fructibus sive redditibus alterius beneficii in prelibatis ecclesiis monasteris minorissarum instituti non possitis vitam vestram comode sustentare, idcirco, ad humilem vestri supplicationem propterea nobis factam vobis licenciam celebrandi infra civitatem predictam et ortam eiusdem nunc ad unum annum continue numerandum missas votivas, tricennaria, annualia substituta et quemlibet alia divina officia usque ad quantitatem quindecim librarum ultra redditus beneficii sepedicti ducimus presentis serie concedendam.

Data Valencie, decima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶³⁸ Hom atribueix al capítol celebrat a Bruges en 1297 l'establiment de la província espanyola. Quan es publicaren les constitucions de 1324 ocupava aquesta província el desè lloc. En 1330 la província espanyola en lloc de la d'«Hispaniae» fou anomenada d'«Aragoniae», en 1354 de «Cas-

tilla», però després de 1420 el nom més usat és, de nou, el d'«Hispaniae» (Entrada «Carmelita» en *Enciclopedia universal ilustrada Europeo-americana*, t. XI, Madrid-Barcelona, Espasa-Calpe, p. 1122).

¶³⁹ Fa referència al benefici de St. Pere, màrtir. (*Dióc. beneficiados*, II, p. 487).

[22] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Venerabili et dilecto Raymundo de Renardes, officiali nostro Xative et ultra rivum Xuquari, salutem in Domino. Ad audienciam nostram fidedigna relacione pervenit quod comissarii legatorum piorum civitatis Xative si in testamentis, codicillis vel aliis ultimis dispositionibus defunctorum inveniunt aliquid quod legatum sit pro missis celebrandis ad cognicionem manumissorum defunctorum tale legatum exequtum non existit. Conantur illud extorquere et in aliis quam deputatum est usibus applicare; cum autem in iure cautum existat quod ea que ad certum usum largicionem sunt destinata fidelium ad illum debeant et non ad alium salva auctoritate Sedis Apostolice converti distribucioque et cognicio dictarum missarum ¶^{106v} non cadant in cognicionem dictorum iudicium nec in compositione que facta est dicitur cum officiali et vicario nostro generali de et super legatis piis incertis pro parte iuratorum civitatis predictae, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra inibendo moneatis pro primo, secundo, tercio et peremptorio [termino] dictos iudices et comissarios et alios quos intersit. Et nos per presentes inibemus, requirimus et monemus quatinus legata pro missis celebrandis facta in testamentis, codicillis seu ultimis voluntatibus defunctorum nullatenus exigant sive petant nec de cognicione talium se modo quolibet intromitant cum talium cognicio quod nos pertineat pleno iure. Alioquin, si contra monicionem nostram huiusmodi secus egerint in predictis, quod non credimus, in ipsos et quemlibet eorum nunc pro tunc et econtra hac nostra canonica monicione premissa in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Rescribite nobis per vestras patentes litteras seu publicum instrumentum harum serie seu designacionem continentes seu continens diem quo inibicionem et monicionem feceritis antedictis.

Data Valencie, XXVII die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[23] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Guillelmo Caboti,⁴⁰ rectori ecclesie ville Gandie, diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum ad audienciam nostram <noviter> pervenerit quod iudei ville Gandie novam ibidem erigunt sinagogam et illam ubi nunquam habuerunt de novo construere⁴¹ non verentur; et canonica ac legalis diffinicio expresse prohibeat iudeos erigere ac de novo

¶ ⁴⁰ Guillem Cabot fou fins el 26-2-1356 beneficiat del benefici de St. Andreu en l'església de Sta. Caterina de València; posteriorment, el 21 de març, essent sotsvicari de l'església de St. An-

dreu, obtingué del bisbe llicència per un any per a exercir la cura d'ànimes en aquesta església. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 521 y 568).

¶ ⁴¹ *Esberrat* constituere.

construere ¶^{107r} sinagogas licet antiquas sive inquietudine haberi permitat easque si corruant vel ruinam minantur rehedificari non quod exalcentur aut ampliores vel preciosiores⁴² fiant quam antea fuisse noscantur; sicque nos necque possimus neque debeamus talia oculis convenientibus preterire, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra moneatis omnes et singulos utriusque sexus quatinus de cetero precio precibus vel amore aut alia quavis arte vel machinatione operentur in predicta sinagoga vel cum eisdem iudeis aut sine ipsis faciant aut continent opus eiusdem vel alias sudorem suum emittant quomodolibet in opere supradicto, quinymo desistant penitus atque cessent. Alioquin, in omnes et singulos qui huiusmodi nostris mandatis et monicionibus non pervenerint cum effectu nunc ut extunc et econtra hac nostra canonica monicione premissa in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Rescribite nobis in dorso presentis diem qua monicionem feceritis antedictam.

Data Valencie, vicesima prima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[24] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini, a civitate Valencie absentis. Venerabili domino Petro Marchi,⁴³ militi, procuratori generali incliti viri domini Alfonssi, marchionis Villene, comitis Ripacurcie et Denie, salutem in Domino Iesu Christo. Cum ad audienciam nostram⁴⁴ fidedignam relacionem pervenerit quod iudei ville Gandie novam ibidem erigunt sinagogam et illam ubi nunquam habuerunt de novo construere⁴⁵ non verentur; et canonica ac legalis diffinicio expresse prohibeat iudeos erigere⁴⁶ ac de novo construere sinagogas licet antiquas sive inquietudine haberi permitat easque si corruant vel ruinam minantur rehedificari non quod exalcentur aut ampliores vel preciosiores⁴⁷ fiant quam antea fuisse noscantur; sicque nos talia non possimus nec debeamus oculis convenientibus preterire, idcirco, vos in iuris subsidium requirimus et monemus quatenus infra tres dies primo venturos a presentacione harum vobis facta continue computandos quos vobis pro primo, secundo, tercio et peremptorio termino ¶^{107v} assignamus ut parcatur laboribus et expensis interdicatis eisdem iudeis eisque⁴⁸ iniungatis man-

¶⁴² *Esberrat* preciosiores. ¶⁴³ Pere March IV (València, 1338–Balaguer, 1413). Poeta conegut com *el Vell*. Pare d'Ausiàs March. Amb el seu germà Jaume destacà a les guerres contra Castella i en morir son pare heretà la senyoria de Beniarjó. Entrà al servei d'Alfons, primer duc de Gandia, del qual fou procurador general o intendent. Morí a Balaguer durant el setge de la ciutat con-

tra el comte Jaume d'Urgell, que es negava a reconèixer al nou monarca, Ferran I. (*DHMRV*, t. III, pp. 14–15. *Vid.* també Mateu RODRIGO LIZONDO: «Sobre l'ascendència d'Ausias March», *Revista Valenciana de Filologia*, VII, 4 (1981), pp. 351–372). ¶⁴⁴ *Esberrat* noviter pervenerint. ¶⁴⁵ *Esberrat* costruere. ¶⁴⁶ *Esberrat* sinagogas. ¶⁴⁷ *Esberrat* preciosiores. ¶⁴⁸ *Esberrat* mandatis.

dati penalibus de quibus idem iudei possit et debeat verisimiliter formidare quod dictam sinagogam non erigant sive faciant, quinimo ab huiusmodi opere processerunt⁴⁹ <diruant> et ad statum pristinum revocent penitus et de facto. Alioquin, si monicionibus nostris huiusmodi non perveneritis⁵⁰ cum effectu quod non credimus in vos nunc ut extunc et econtra hac nostra canonica monicione premissa in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus.

Data Valencie, undecima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[25] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Venerabili et dilecto Bartholomeo de Renardes,⁵¹ officiali nostro Xative et ultra Xuquarum, salutem in Domino. Ad audienciam nostram fidedigna relacione pervenit quod commissarii legatorum piorum civitatis Xative si in testamentis, codicillis vel aliis ultimis dispositionibus defunctorum inveniunt aliquid quod legatum sit pro missis celebrandis ad cognicionem manumisorum defunctorum et tale legatum executum non existit infra annum conantur illud excoquo et in aliis quam deputatum est usibus applicare. Cum autem in iure cautum⁵² existat quod ea que ad certum usum largicione sunt destituta fidelium ad illum debent et non ad alium salva auctoritate Sedis Apostolice converti distribucioque et cognicio dictarum missarum non cadant in comissionem dicatorum iudicium nec in compositione que facta esse dicitur cum officiali et vicario nostro generali de et super legatis piis incertis pro parte iuratorum civitatis predictae, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ex parte ¶^{108r} nostra inhibendo moneatis pro primo, II^o, III^o et peremptorio [termino] dictos iudices et commissarios et alios quorum intersit. Et nos per presentes inhibemus, requirimus et monemus quatenus legata pro missis celebrandis facta in testamentis, codicillis seu ultimis voluntatibus defunctorum nullatenus exigant sive petant nec de cognicione talium se modo quolibet intromittant cum talium cognicio ad nos pertineat pleno iure. Alioquin, si contra monicionem nostram huiusmodi secus egerint in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Rescribite nobis per vestros litteras seu publicum harum seriem seu designacionem continentes seu continens diem quo inhibicionem et monicionem feceritis antedictas.

Data Valencie, XXVIII^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o secundo.

¶⁴⁹ *Eborrat* desistant. ¶⁵⁰ *Eborrat* quod.
¶⁵¹ En el doc. 22 apareix com a Raymundus.
¶⁵² *Eborrat* sit.

[26] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilectis nobis in Christo universsis et singulis presbiteris beneficiatis in ecclesia monasterii de la Çaydia, suburbii civitatis Valencie, et beneficiatorum loco substitutis, salutem in Domino. Cum ad audienciam nostram pervenerit quod venerabilis domina Raymunda Marchi, electa et confirmata abbatissa monasterii antedicti, et domina Raymunda de Sent Lere, electa sed non confirmata eisque adherentes sunt in maximam dissessionem et discordiam racione celebracionis missarum et aliorum divinatorum officiorum que per vos fieri contingit in beneficiis vestris et aliis intra dictam ecclesiam et monasterium eiusdem, idcirco, volentes si possumus ipsas dominas necnon et vos qui super hoc estis ad invicem ut percipimus dispares seu discordes ad uniformitatem et concordiam reducere et utique scandala que inter utrosque oriri possent quantum cum Deo possumus evitare, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus nullus vestrum postquam presentes nostre sibi fuerint littere presentate audeat missam nec aliquod divinum officium infra ecclesiam et monasterium predicta modo aliquo celebrare, donec nos vobis omnibus supradictis cum quibus super hoc in unum esse intendimus certam dederimus formam tenendam et observandam per vos in celebracione et servicio huiusmodi divinatorum. Alioquin, in omnes et singulos vestrum qui mandatis et monicionibus huiusmodi non perueritis cum effectu nunc ut extunc et econtra hac nostra canonica monicione premissa in hiis scriptis excommunicationis sentenciam promulgamus.

Data Valencie, ultima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[27] ¶^{108v} In Christi nomine. Amen. Noverint universsi quod nos Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Attendentis quod olim tempore vite reverendissimi in Christo patris domini Ugonis,⁵³ bone memorie episcopi Valencie, predecessoris nostri, fratre Jacobo Justi, tercie regule beati Francisci, regente hospitale Beate Marie civitatis Valencie alias nuncupatum vulgariter *dels Beguins*,⁵⁴ racione criminis heresis seu pro facto fidei orthodoxe in capcione episcopali Valencie ponito seu murato, de quoquidem crimine seu fide orthodoxa apud ipsum pre-

¶⁵³ Hug de Fenollet (¿-València 1356). Bisbe de Vic (1346-1348) i de València (1348-1356). Fill de Pere de Fenollet i d'Urtx. Fou doctor en lleis, canonge de Lleida i paborde de Girona, abans del seu ascens a la mitra de Vic. Com a canceller de Pere IV (1344-1354) representà un paper molt important, fins que fou destituït, a les corts de Saragossa, per pressió dels nobles aragonesos, que no volien un canceller català. Com a bisbe de Va-

lència celebrà un sínode en 1350. Presidí un consell a València per als afers de Sardenya. (*Prelados valentinos*, pp. 87-89; *GEC*, vol. 11, p. 36). ¶⁵⁴ Sobre aquest hospital *vid.* Agustín RUBIO VELA y Mateu RODRIGO LIZONDO: «Els beguins de València en el segle XIV. La seua casa-hospital i els seus llibres», *Quaderns de Filologia. Miscel·lània Sanchis Guarner*, València, Universitat, 1984, t. 1, pp. 327-341.

decessorem nostrum et apud inquisitorem heretice pravitatis, qui tunc erat inculpatus, fuerat pariter et delatus ac proinde captus et carceribus eiusdem predecessoris nostri mancipatus. Ipse predecessor noster volens ut decebat ne bona mobilia dicti hospitalis que sub custodia et regimine dicti fratris Jacobi diu extiterant, prout etiam tempore sue huiusmodi deprehensionis existebat propter carenciam rectoris seu alias ex defectu regiminis deperirent vel laborentur, quinymo potius conservarentur, statim eo capto posuit seu ponificit in inventario seu repertorio manu publica confecto bona ipsa et omnes res que tunc erant in eodem hospitali seu intra illud et domos eiusdem quomodolibet existebat. Et signanter tres mille septingentos viginti duos solidos decem denarios et obulum monete regalium Valencie qui in dicto hospitali inter alia bona fuerunt tempore confeccionis predicti inventari adinventi in peccunia numerata. Et quiquidem post confeccionem eiusdem inventarii abstracti a predicto hospitali in quadam [...] et adducti missi et deponiti ad maiorem ipsorum et iuris dicti hospitalis conservacionem, in ede sacra sive sacrista Sedis Valencie in deponito extiterunt, prout [...] omnia in huiusmodi inventario seu repertorio per dilectum Bonanatum Monarii, notarium publicum Valencie,⁵⁵ recepto ac confecto Valencie, tercio kalendas novembris anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo tercio ac in publicam formam redacto lacius et serius vidimus contineri. Considerantes etiam quod demum tractatu temporis ipsisque tribus mille septingentis viginti duobus solidis decem denaris et obulo in dicta sacristia utique existentibus cum fabrica Sedis prelibate peccunia per maximum tunc temporis indigeret venerabiles Anthonius de Alpicato,⁵⁶ canonicus eiusdem Sedis, et Jacobus de Manso, civis Valencie, operarii maiores, et Jacobus Conill,⁵⁷ presbiter, viceoperarius fabrice supradicte, ipsos tres mille septingentos viginti duos solidos decem denarios et obulum a dicta sacristia abstractos mutuo ¶^{109r} receperunt et pro securitate rei promisserunt omnes insimul et quilibet eorum insolidum tam nominibus ipsorum propriis quam nomine eciam dicte fabrice et ut operarii eiusdem restituere, tornare et deponere in dicta sacristia aut ipsi domino Ugoni episcopo totam

¶⁵⁵ Bonanat Monar (¿-¿ Girona). Notari públic. Notari del capítol de València des de 1353. Tingué relació amb els comtats de Rosselló, Cerdanya, Conflent i Vallespir (al Pirineu Occidental francès), recentment incorporats a la Corona d'Aragó, puix que en la nominació reial de Monar com a notari hom esmenta aquests quatre comtats, tot afirmant que les actes i escriptures que hi efectue ho farà a les seues costes i pagarà la mitat del preu degut als procuradors reials al Rosselló. (Xavier SERRA ESTELLÉS: «Inventario de los notales y protocolos de Bonanato Monar del Archivo de la Catedral de Valencia», *Estudis*

Castellonens, 6/2 (1994-1995), pp. 1371-1383, en concret p. 1374). ¶⁵⁶ Antoni d'Alpicat, canonge, apareix en la documentació com a rector de Cullera fins el 15-12-1351. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 7, 138, 361, 419 i 420). ¶⁵⁷ El 19-5-1350 Jaume Conill rebé la col·lació d'un benefici a la capella de St. Antoni en la catedral; sembla que en tenia un altre a la capella de St. Jaume en l'església de St. Nicolau, del qual féu resignació per a traslladar-se a un altre més substanciós, perquè el 19-7-1350 hom donà la col·lació a un altre beneficiat. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 2 y 30).

dictam quantitatem trium mille septingentorum viginti duorum solidorum decem denariorum obuli infra quindecim dies postquam existerent requisiti sub pena quingentorum solidorum monete superius expressate, obligando se et bona sua propria et dicte fabrice pro predictis omnibus firmiter attendendis, prout occulata fide per instrumentum publicum inde per dictum Bonanatum confectum in civitate predicta sexdecimo kalendis augusti anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo quarto, premissa legitime nobis constat. Precaventes insuper et recta considerantes, pensantes nos super predictis tribus mille septingentis viginti duobus solidis decem denariis et obulo habuisse ex officio plures et diversos tractatus ac informacionem cum personis fidedignis que fuerunt et noverunt a longuo tempore circa facultates statum et normam dicti hospitalis conversacionemque substanciam et vitam eiusdem fratris Jacobi Justi et invenisse latenter et palam per huiusmodi varios, diverssos et exquisitos tractatus atque indaginem pleniorum quod ipsa quantitas dictorum trium mille septingentorum viginti duorum solidorum decem denariorum et obuli erat proprii dicti hospitalis et de bonis et facultatibus eiusdem ac tanquam proprii et ut bona propria ipsius hospitalis. Idem denarii erant et recondebantur penitus in eodem et non dicti fratris Jacobi Justi quamvis sub eius custodia existerent et manerent. Cuius opositum non est verosimiliter presumendum cum ipse frater Jacobus Justi natus fuerit in paupere domo et tugurio rusticano fueritque homo pauper et de paupere vita proprium non habens qui vix poterat ventrem fame rugientem pane cibario saturare ut inde fuimus plenius informati sed gratis pro Deo recolligebat in dicto hospitali cuique ipsius hospitalis regimen administracio et gubernacio comissa fuerant, non ut ea haberet in beneficium, sed quia expediebat sicut aduch expedit quod aliquis regat dictum hospitale eiusque bona et redditus procuret et administret ac curam gerat eciam aliorum. Igitur, nos, Jacobus, episcopus supradictus, volentes in hiis sinceram et⁵⁸ puram agnoscere veritatem et sicut debitum nostri presularis officii nos admonet oculos nostros ¶^{109v} dirigere ad utilitatem, reformationem et augmentum zenodochiorum, leprosiriarum et hospitalium nostre diocesis, ut sic nostris temporibus prosperentur et presertim ipsius hospitalis Beate Marie, in quo fratres de penitencia, heremitice, pauperes, mendicantes et infirmi debiles die et nocte recolliguntur et eis alimenta debita congrue ministrantur. Cum nobis clarissime constiterat atque constet per rei evidenciam et notorium actu permanentis quod nulla potest tergiversacione celari quod dicta quantitas trium mille septingentorum viginti duorum solidorum decem denariorum et obuli reperta in dicta hospitali re vera fuit, erat et est propria ipsius hospitalis et non dicti fratris Jacobi Justi et tanquam bona propria ipsius hospitalis erat ipsa quantitas et recondebatur intra illud. Sicque iuri aut rationi non congruat quod ipsum hospitale propter demerita ac culpam dicti fratris Jacobi⁵⁹